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Tillstånd till skyddsjakt efter skarv 

Beslut 
Länsstyrelsen i Södermanlands län beslutar att Nyköpings kommun 
får bedriva eller låta bedriva skyddsjakt efter storskarv 
(Phalacrocorax carbo sinensis) för att förhindra allvarliga skador för 
fisket. Storskarven förekommer i två underarter, mellanskarv (Ph. 
Carbo siensis och vanlig storskarv Ph. Carbo carbo). Dessa är mycket 
svåra att särskilja i fält och därför avser skyddsjakten urskillningslöst 
båda underarterna (fortsättningsvis benämnd skarv).  

Inom det rödmarkerade området enligt bilaga 1 är skyddsjakt tillåten 
årligen från och med den 15 juli till och med den 25 april under åren 
2025, 2026, 2027 och fram till den 25 april 2028, max 500 skarvar får 
fällas årligen.  

Inom det rödmarkerade området enligt bilaga 2 är skyddsjakt tillåten 
årligen från och med den 1 juli till och med den 30 september under 
åren 2025, 2026 och 2027, max 100 skarvar får fällas årligen.  

Länsstyrelsen beslutare vidare att jakten får bedrivas från båt 
försedd med motor, utan krav att motorn ska ha varit avstängd 
minst en minut. Dock inte för att förfölja skarvar.  

Länsstyrelsen beslutar med stöd av 59 § jaktförordningen att 
tillståndet ska gälla utan hinder av att det har överklagats. 

Länsstyrelsen avslår den delen av ansökan som gäller tiden 1 juli – 14 
juli årligen inom rödmarkerat område enligt bilaga 1. 
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 Villkor 
 jakten får endast ske efter medgivande från fastighetsägare 

och jakträttshavare,  

 Under perioden 25 april - 1 augusti årligen får jakt inte ske 
närmare än 300 m från känd boplats för skarv,  

 jakten ska bedrivs med god jaktetik och största möjliga 
hänsyn till övrigt djurliv och allmänhet,  

 detta tillstånd ska kunna visas upp vid tillsyn av jakten,  

 jaktutövaren ansvarar för att nödvändiga tillstånd för att 
bedriva jakten erhålls,  

 om fågel som fälls är ringmärkt skall ringen sändas till 
Naturhistoriska Riksmuseet  

 rapport som innehåller uppgifter om i vilken omfattning 
jakten har bedrivits och antal skarvar som fällts, samt vilken 
effekt som den har gett, ska lämnas till länsstyrelsen senast 
den 14 januari årligen, den sista rapporten kopplat till detta 
beslut insänds senast 14 januari 2029. Ange dessutom övriga 
upplysningar som du anser vara av värde. Märk rapporten 
med 2679–2025 

Länsstyrelsen kan, om förutsättningarna förändras, eller om 
förhållandena så påkallar, upphäva detta beslut, eller ändra villkoren 
för tillståndet. 

Beskrivning av ärendet 
Nyköpings kommun har den 28 mars 2025 inkommit med en 
ansökan om tillstånd till skyddsjakt efter 500 individer årligen av 
skarv inom de rödmarkerade områdena enligt bilaga 1, samt 100 
individer årligen av skarv inom de rödmarkerade områdena enligt 
bilaga 2. Tillståndet söks inom de rödmarkerade områdena enligt 
bilaga 1 från och med den 1 juli till och med den 25 april under åren 
2025, 2026, 2027 och fram till den 25 april 2028. samt inom de 
rödmarkerade områdena enligt bilaga 2 från och med den 1 juli till 
och med den 30 september under åren 2025, 2026 och 2027. Syftet 
med skyddsjakten är att förhindra allvarlig skada på fiske samt att 
skydda hotade fiskarter och viktiga livsmiljöer för fisk genom att 
minska skarvpredationen inom områdena. Sökande beskriver 
områdena som viktiga ur ett fortplantningsperpektiv för fisk då 
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förutsättningarna för många kustbestånd av sötvattensarter är 
gynnsamma där. Sökande beskriver vidare att risken för allvarlig 
skada på fiske är stor i och med att områdets topografi och karaktär 
gör gällande att fisk som migrerar mellan Östersjön och 
Nyköpingsån/Kilaån måste passera en lång, grund havsvik där 
skarvarna enkelt kan predera. Under perioden har sökande årligen 
budgeterat för utsättning av lax- och öringsmolt för ett totalt värde 
av 462 000 kr. De beräknade värdet för skador orsakade av skarv om 
jakt ej får ske beräknas uppgå till ca 140 000 kr årligen. Sökande ser 
även en stor risk för minskade intäkter genom fiskekortsförsäljning 
som en direkt effekt av det minskade fiskbeståndet. 

Länsstyrelsen har 2025-04-29 begärt yttrande över 
skyddsjaktsansökan från Fågelföreningen Tärnan och Föreningen 
Sörmlands Ornitologer, 2025-05-05 inkom ett gemensamt svar från 
Fågelföreningen Tärnan och Föreningen Sörmlands Ornitologer. Där 
de bland annat beskriver att man anser att skyddsjakten med start 1 
juli borde vara senare, förslagsvis 1 augusti på grund av att man har 
ankomstjakt vid skarvkolonin vilket med största sannolikhet gör att 
häckningen påbörjas senare och därmed kläcks ungarna senare. Då 
finns risk att adulta föräldrafåglar skjuts vilket medför risk att ungar 
svälter ihjäl. Gällande dispensen om att få jaga inom 300 meter från 
känd boplats för skarv anser man att det bör vara tillåtet att bedriva 
skyddsjakt inom 300 meter från känd boplats 1 augusti till och med 
25 april. i övrigt anser man att det vore bra om inventering av skarv 
men även av fiskbestånden sker för att man ska kunna se vilket 
resultat som uppnås av utförda åtgärder. 

Motivering till beslutet 
Länsstyrelsen kan besluta om tillstånd till skyddsjakt för att 
förebygga allvarlig skada på bland annat fiske om det inte finns 
någon annan lämplig lösning och det inte försvårar upprätthållandet 
av en gynnsam bevarandestatus för arten.  

Allvarlig skada  

Ett antal studier (bland annat Ovegård 2017, Hansson m.fl. 2017) visar 
att mellanskarv, Phalacrocorax carbo sinensis, kan ha en negativ 
effekt på rovfiskbestånden med potential för trofiska kaskadeffekter. 
Tillgången på lekplatser och uppväxtområden begränsar 
beståndsstorlekarna. Sker en för utbredd predation på fisk i dessa 
områden får fiskätande predatorer en mer direkt inverkan på 
bestånden. Effekten förstärks om predationen sker på 
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storleksklasser som passerat den kritiska storleken för fortplantning. 
Skarven är en generalist och äter den fisk som är lättast att fånga för 
tillfället. Inom föryngrings- och tillväxtplatser sker då predationen 
på antingen lekmogen fisk eller på fisk under tillväxt som hade 
kunnat förstärka de låga bestånden på sikt. Den samlande 
bedömningen är att risk för allvarlig skada på grund av predaterande 
skarv föreligger för fisk längs Södermanlands läns Östersjökust.  

Gynnsam bevarandestatus 

Ansökan om skyddsjakt efter skarv avser enbart arten storskarv 
(Phalacrocorax carbo). Den förekommer dock i två underarter, 
vanlig storskarv (Ph. carbo carbo) och mellanskarv (Ph. carbo 
sinensis). Dessa är mycket svåra att säkert särskilja i fält och därför 
avses i detta beslut båda underarterna.  

Naturvårdsverket gör i den nationella förvaltningsplanen för skarv 
som publicerades 2023 bedömningen att arten uppfyller kriterierna 
för gynnsam bevarandestatus i dess naturliga utbredningsområde 
och att skarven under överskådlig framtid inte torde vara i behov av 
ytterligare skydds- eller bevarandeåtgärder. 

Länsstyrelsen gör även bedömningen att skyddsjakt efter skarv samt 
den störning som det innebär inom de sökta skyddsjaktsområdena 
skulle gynna det lokala fiskbeståndet.  

Annan lämplig lösning  

En förutsättning för att skyddsjakt ska beviljas är vidare att det inte 
finns någon annan lämplig lösning. Länsstyrelsen anser därmed att 
det är viktigt att pröva preventiva åtgärder innan beslut om 
skyddsjakt kan bli aktuellt. Att skrämma fåglar i ett så stort område 
som sökande ansöker om på annat sätt än genom jakt bedöms som 
omöjligt. Länsstyrelsen ser ingen annan lämplig lösning än 
skyddsjakt.  

Länsstyrelsens samlade bedömning är att det finns skäl att bevilja 
skyddsjakt efter skarv med villkor inom de sökta områdena, för att 
förhindra allvarliga skador på fisket. Vidare gör Länsstyrelsen 
bedömningen att skyddsjakt inte kan beviljas inom det 
rödmarkerade området enligt bilaga 1 under perioden 1 juli – 14 juli 
årligen med risk att adulta föräldrafåglar skjuts vilket kan medföra 
onödigt lidande för ungarna i bon. Därmed avslås den delen av 
ansökan som gäller skyddsjakt inom de rödmarkerade områdena 
enligt bilaga 1 under perioden 1 juli – 14 juli årligen. 
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Bestämmelser som beslutet grundas på 
Storskarv och mellanskarv är fredade från jakt enligt 3 § jaktlagen 
(1987:259) och omfattas dessutom av Bernkonventionen för skydd av 
europeiska vilda djur och växter samt deras naturliga miljö, liksom 
rådets direktiv (79/409/EEG) om bevarande av vilda fåglar 
(fågeldirektivet). 

Länsstyrelsen kan meddela tillstånd till skyddsjakt efter storskarv 
och mellanskarv med stöd av 29 och 23 a §§ jaktförordningen 
(1987:905).  

Länsstyrelsen kan med stöd av 21 § jaktförordningen meddela 
undantag från förbudet enligt 31 § jaktlagen (1987:259) och tillåta att 
jakt får ske från båt försedd med motor utan att kravet att motorn 
ska ha varit avstängd i minst en minut är uppfyllt. 

Länsstyrelsen kan med stöd av 59 § jaktförordningen att tillståndet 
ska gälla utan hinder av att det har överklagats. 

Information 
Bestämmelser om användning av blyhagel i eller inom 100m ifrån 
våtmark. REACH-förordningen (Europaparlamentets och rådets 
förordning 1907/2006 om registrering, utvärdering, godkännande 
och begränsning av kemikalier). 

Ni kan överklaga beslutet 
Se information nedan hur ni kan överklaga beslutet. 

De som medverkat i beslutet 
Beslutet har fattats av enhetschef Susanna Ärlebrant med 
viltsamordnare Viktor Persson som föredragande. 

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför 
namnunderskrift.  

Bilagor 
1.  Karta över jaktområde 15 juli till och med 25 april. 

2. Karta över jaktområde 1 juli till och med 30 september. 
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Kopia till 
Naturvårdsverket 
Fågelföreningen Tärnan 
Sörmlands Ornitologiska Förening 
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Ni kan överklaga beslutet hos förvaltningsrätten 
Om ni inte är nöjda med Länsstyrelsens beslut, kan ni skriftligen överklaga 
beslutet hos förvaltningsrätten. 

Så här överklagar ni beslutet 
Länsstyrelsen måste pröva att överklagandet har kommit in i rätt tid, innan det 
skickas vidare tillsammans med handlingarna i ärendet. Därför ska ni lämna 
eller skicka er skriftliga överklagan till Länsstyrelsen Södermanlands län 
antingen via e-post; sodermanland@lansstyrelsen.se, eller med post; 
Länsstyrelsen Södermanlands län, 611 86 Nyköping. 

Tiden för överklagande 
Ert överklagande måste ha kommit in till Länsstyrelsen inom tre veckor från 
den dag ni fick del av beslutet. Om det kommer in senare kan överklagandet 
inte prövas. I ert överklagande kan ni be att få ytterligare tid till att utveckla 
era synpunkter och skälen till att ni överklagar. Sedan är det förvaltningsrätten 
som beslutar om tiden kan förlängas.  

Parter som företräder det allmänna ska ha kommit in med sitt överklagande 
inom tre veckor från den dag då beslutet meddelades. 

Ert överklagande ska innehålla 
• Vilket beslut som ni överklagar, beslutets datum och diarienummer. 
• Hur ni vill att beslutet ska ändras. 
• Varför ni anser att Länsstyrelsens beslut är felaktigt. 

Skriv också följande uppgifter, om ni inte tidigare lämnat dem: 

• Person- eller organisationsnummer. 
• Telefonnummer där ni kan nås dagtid (med undantag för nummer som 

avser ett hemligt mobilabonnemang som behöver uppges endast om rätten 
begär det). 

• E-postadress. 
• Annat som har betydelse för att domstolen ska kunna nå er. 

Om ni har handlingar som ni anser stödjer ert överklagande bifogar ni 
kopior på dessa. Kontakta Länsstyrelsen i förväg om ni behöver bifoga 
filer som är större än 25 MB via e-post. 

Ombud 
Om ni anlitar ett ombud som sköter överklagandet åt er ska ombudet uppge 
sitt namn, adress och telefonnummer. Ombudet bör också bifoga en fullmakt. 

Behöver ni veta mer? 
Har ni ytterligare frågor kan ni kontakta Länsstyrelsen via e-post, 
sodermanland@lansstyrelsen.se, eller via växeltelefonnummer 010-223 40 00. 
Ange diarienummer 2679-2025.  
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Bilaga 1 

 

Inom det rödmarkerade området ovan är skyddsjakt tillåten årligen från och 
med den 15 juli till och med den 25 april under åren 2025, 2026, 2027 och fram 
till den 25 april 2028 enligt villkor i beslut. 
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Bilaga 2 

 

Inom det rödmarkerade området ovan är skyddsjakt tillåten årligen från och 
med den 1 juli till och med den 30 september under åren 2025, 2026 och 2027 
enligt villkor i beslutet. 
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